
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

«17» мая 2024 г.  № 708 
  

Об итогах проведения областного 
конкурса юных журналистов 
«Infoповод» 
 

 
 
 

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 27.03.2024 г. № 425 «О проведении областного конкурса 
юных журналистов «Infoповод» с 1 апреля по 17 мая 2024 года состоялся областной 
конкурс юных журналистов «Infoповод». 

В областном конкурсе юных журналистов «Infoповод» приняли участие 
522 обучающихся из 26 муниципальных образований Челябинской области: 
Ашинский, Варненский, Верхнеуральский, Еткульский, Карталинский, 
Кунашакский, Нагайбакский, Нязепетровский, Пластовский, Саткинский, 
Сосновский, Увельский, Уйский, Чесменский муниципальные районы; 
Верхнеуфалейский, Кыштымский, Локомотивный, Магнитогорский, Миасский, 
Озерский, Снежинский, Трехгорный, Троицкий, Усть-Катавский, Чебаркульский, 
Челябинский городские округа. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:  
1. Утвердить итоги проведения областного конкурса юных журналистов 

«Infoповод» (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призеров областного конкурса юных 

журналистов «Infoповод» (приложение 2). 
3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 

по проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 

 
И.о. директора Ю.В. Полозок 
 
 
 
 
 
 
Михалева Надежда Сергеевна, методист, 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Наймиллеру О.Е., Галеевой Е.Т., МОУО, сайт. 

mailto:ocdod@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
   к приказу ГБУДО «Областной Центр 
  дополнительного образования детей» 

17.05.2024 г. № 708 
  

Информация об итогах проведения областного конкурса  
юных журналистов «Infoповод» 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 27.03.2024 г. № 425 «О проведении областного конкурса 
юных журналистов «Infoповод» с 1 апреля по 17 мая 2024 года состоялся областной 
конкурс юных журналистов «Infoповод». 

Организаторы конкурса: Министерство образования и науки Челябинской 
области, ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей». 

К участию были приглашены обучающиеся (далее — участники) 
образовательных организаций Челябинской области в возрасте от 7 - 17 лет. 

В конкурсе приняли участие 522 обучающихся из 26 муниципальных 
образований Челябинской области. В региональном этапе – 414 обучающихся.  

 
№ Муниципальное образование Количество 

участников 
муниципального/ 

отборочного 
этапа 

Количество 
участников 

регионального 
этапа 

Городские округа 
1 Верхнеуфалейский 5 3 
2 Кыштымский 23 23 
3 Локомотивный 10 10 
4 Магнитогорский 9 9 
5 Миасский 41 31 
6 Озерский 22 22 
7 Снежинский 3 3 
8 Трехгорный 17 17 
9 Троицкий 25 15 
10 Усть-Катавский 57 50 
11 Чебаркульский 12 12 
12 Челябинский 66 66 

Муниципальные районы 
1 Ашинский 42 26 
2 Варненский 8 8 
3 Верхнеуральский 12 8 
4 Еткульский 4 4 
5 Карталинский 2 2 
6 Кунашакский 18 18 
7 Нагайбакский 32 11 
8 Нязепетровский 3 3 
9 Пластовский 3 3 
10 Саткинский  5 5 



11 Сосновский 41 41 
12 Увельский 23 11 
13 Уйский 19 10 
14 Чесменский 20 3 

Итого: 522  414  
 
В состав экспертного совета конкурса вошли представители Челябинской 

региональной общественной организации Общероссийской общественной 
организации «Российский Союз Молодежи», муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия 48 г. Челябинска», 
ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей». 

Конкурсные работы победителей рекомендованы к участию в Большом 
всероссийском фестивале детского и юношеского творчества, в том числе для детей 
с ограниченными возможностями здоровья.  

Информация об итогах конкурса размещается на сайте ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей» (http://ocdod74.ru/). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

17.05.2024 г. № 708 
 

Список победителей и призеров областного конкурса  
юных журналистов «Infoповод» 

 
Направление «Кино» 

 
номинация «Игровые фильмы» 

первая возрастная группа – 7-12 лет 
 

1 место – Гусев Егор, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 109», Трехгорный 
городской округ, педагог – Бакирова Л.Н.; 

2 место – Медиа-студия «Фотовзгляд», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа № 36 для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья», Озерский городской округ, педагоги – Фомина Е.П., 
Хворостова Я.Г.; 

3 место – Аверина Алиса, Карягина Полина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 109», Трехгорный городской округ, педагог – Бакирова Л.Н. 

 
вторая возрастная группа – 13-17 лет 

 
1 место – Творческая студия «Школа Медиа», Акшенцева Алиса, 

Бусловская Анастасия, Пахтусов Никита, Шагапова Полина, муниципальное 
автономное учреждение дополнительного образования «Центр развития 
дополнительного образования детей», Усть-Катавский городской округ, педагог 
– Смирнова А.С.; 

2 место – Соболев Данил, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 109», Трехгорный городской округ, педагог – Бакирова Л.Н.; 

3 место – Красильникова Дарина, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 59 им. И. Ромазана», 
Магнитогорский городской округ, педагог – Красильникова М.В. 
 

номинация «Хроникально-документальные фильмы» 
первая возрастная группа – 7-12 лет 

 
1 место – Уманец Кирилл, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7 



им. В.И. Медведева», Троицкий городской округ, педагоги – Уманец И.В., 
Мельникова В.В. 

 
вторая возрастная группа – 13-17 лет 

 
1 место – Пермякова Ева, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Фершампенуазская средняя школа», Нагайбакский муниципальный 
район, педагог – Дусубаева М.У.; 

2 место – Коллектив «Пятый элемент», Муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа для обучающихся    с ограниченными 
возможностями здоровья № 5 VIII вида», Кыштымский городской округ, 
педагоги – Фадеева А.С., Семенова О.А., Тузова Е.Л.; 

3 место – Баранова Вероника, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Фершампенуазская средняя школа», Нагайбакский муниципальный 
район, педагог – Дусубаева М.У. 

 
номинация «Научно-популярные фильмы» 

первая возрастная группа – 7-12 лет 
 

1 место – Тихонова Ксения, муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Петропавловская средняя 
общеобразовательная школа», Уйский муниципальный район, педагог – 
Тихонова Н.М.; 

2 место – Акимова Таисия, Литвинова Александра, Махортова Арина, 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 7 им. В.И. Медведева», Троицкий городской 
округ, педагог – Валиулина А.Э. 

 
вторая возрастная группа – 13-17 лет 

 
1 место – Ямалетдинова Алиса, Дембицкая Кристина, Камалетдинов 

Матвей, Муратов Максим, Пироженко Мария, Баймухаметова Алия, 
муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Саринская средняя 
общеобразовательная школа», Кунашакский муниципальный район, педагог – 
Матвеева Ю.В.; 

2 место – Шарафилова Арина, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 80 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, педагог – Завьялов В.С. 

 
номинация «Видеоклип» 

первая возрастная группа – 7-12 лет 
 



1 место – Абдуллин Эмин, муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Уйская средняя общеобразовательная школа имени Александра 
Ивановича Тихонова», Уйский муниципальный район, педагог – Ярина Т.В.; 

2 место – «Планета № 7», Буслаев Денис, Сабирова Арина, муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 7», Ашинский муниципальный район, педагог – Шархитова О.В.; 

3 место – Рыбкина Анна, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 65 им. Б.П. Агапитова с 
углубленным изучением предметов музыкально-эстетического цикла», 
Магнитогорский городской округ, педагог – Лепкова Н.С. 
 

вторая возрастная группа – 13-17 лет 
 

1 место – Творческая студия «Школа Медиа», муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Центр развития дополнительного 
образования детей», Усть-Катавский городской округ, педагог – Смирнова А.С.; 

2 место – FirstMedia МБОУ «СОШ № 1», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1», 
Чебаркульский городской округ, педагог – Николаева О.В.; 

3 место – Максименко Дмитрий, Максименко Михаил, муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Смеловская средняя общеобразовательная 
школа», Верхнеуральский муниципальный район, педагог – Максименко А.В. 

 
Направление «Медиа» 

 
номинация «Печатные СМИ» 

первая возрастная группа – 7-12 лет 
 

1 место – Дворцова Дарья, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Еткульский районный дом детского творчества», 
Еткульский муниципальный район, педагог – Дворцова С.С.; 

2 место – Коллектив МОУ «Теченская СОШ», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Теченская средняя общеобразовательная 
школа», Сосновский муниципальный район, педагог – Клюшина О.С. 

 
вторая возрастная группа – 13-17 лет 

 
1 место – Редакция газеты «Будни Усть-Катавской молодёжи», Корнеева 

Анастасия, Султанова Ева, Ахмадулина Аделина, Пахтусов Никита, Шаимова 
Маргарита, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Центр развития дополнительного образования детей», педагог – 
Автина М.В.; 

2 место – Примаченко Мария, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Ашинский городской детско-юношеский центр», 
Ашинский муниципальный район, педагог – Зеленская Е.М.; 



3 место – Кружок юных журналистов «Журналина», Устинова Софья, 
Перчаткина Александра, Шунько Дарья, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Верхнеуральска», 
Верхнеуральский муниципальный район, педагог – Кузьмина Ю.А. 

 
номинация «Электронные СМИ» 

первая возрастная группа – 7-12 лет 
 

1 место – Заяц Кира, Медиашкола URAL1, Челябинский городской округ, 
педагог – Сендер А.С.; 

2 место – Истоки-ТВ, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Истоки» 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, педагог – Абросимова Е.С.; 

3 место – Медиа-студия ОЦ5, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Образовательный центр № 5 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, педагог – Виноградова К.П. 

 
вторая возрастная группа – 13-17 лет 

 
1 место – Каледина Анастасия, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 24 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, педагоги – Альхамов Р.З., 
Бардакова Н.И.; 

2 место – Асадуллина Анна, Медиашкола URAL1, Челябинский городской 
округ, педагог – Сендер А.С.; 

3 место – Молодежное онлайн-медиа «Моменталисты», муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной 
работы «Юность» г. Челябинска», Челябинский городской округ, педагоги – 
Третьякова Е.А. 

 
номинация «Новые медиа» 

первая возрастная группа – 7-12 лет 
 

1 место – Бадретдинов Родион, Медиашкола URAL1, Челябинский 
городской округ, педагог – Сендер А.С.; 

2 место – Малетина Вероника, Медиашкола URAL1, Челябинский 
городской округ, педагог – Сендер А.С.; 

3 место – Рогожина Алина, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Кичигинская средняя общеобразовательная школа 
имени В.П. Кибальника», Увельский муниципальный район, педагог – 
Уланова А.А. 

 
 
 

 



вторая возрастная группа – 13-17 лет 
 

1 место – Творческая студия «Школа Медиа», муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Центр развития дополнительного 
образования детей», Усть-Катавский городской округ, педагог – Смирнова А.С.; 

2 место –  Студия школьного телевиденья «Ботаник ТВ», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Фершампенуазская средняя школа», 
Нагайбакский муниципальный район, педагог – Дусубаева М.У.; 

3 место – Коллектив МОУ «Долгодеревенская СОШ», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Долгодеревенская средняя 
общеобразовательная школа», Сосновский муниципальный район, педагог – 
Павлов Ю.И. 

 
Направление «Фото» 

 
номинация «Фото» 

первая возрастная группа – 7-12 лет 
 

1 место – Чайкина Ирина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования детей «Уйский центр внешкольной работы», 
Уйский муниципальный район, педагог – Недбайло Е.П.; 

2 место – Авдеева Ксения, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 76 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, педагог – Бакаева М.А.; 

3 место – Фотостудия «Фото в объективе», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» 
имени Героя Советского Союза Русанова М.Г., Варненский муниципальный 
район, педагог – Якубинас А.В. 

 
вторая возрастная группа – 13-17 лет 

 
1 место – Макарова Алиса, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, педагог – Петрунина Е.А.; 

2 место – Воронин Данила, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи», Озерский 
городской округ, педагог – Загуляева З.А.; 

3 место – Зверев Александр, муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 154 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, педагог – Надейкина Е.В. 
 
 
 
 
 



специальная номинация «Семейные традиции» 
 

первая возрастная группа – 7-12 лет 
 

1 место – Саперова Таисия, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Остроленская средняя общеобразовательная школа», Нагайбакский 
муниципальный район, педагог – Артемьева Е.С.; 

2 место – Шулагина Вероника, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 65 им. Б.П. Агапитова с 
углубленным изучением предметов музыкально-эстетического цикла», 
Магнитогорский городской округ, педагог – Лепкова Н.С.; 

3 место – Халилова Самира, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 106», Трехгорный городской округ, педагог – Смольникова Н.П. 

 
вторая возрастная группа – 13-17 лет 

 
1 место – Юсупова Алсу, Информационный центр МОУ «Кунашакская 

СОШ» - «Blossom», муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Кунашакская средняя общеобразовательная школа», Кунашакский 
муниципальный район, педагог – Сафина А.А.; 

2 место – Маслов Артем, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества», Трехгорный 
городской округ, педагог – Царева Н.Ю.; 

3 место – Попова Виктория, Медиацентр IT-CUBE, муниципальное 
автономное учреждение Дополнительного образования «Дом Детского 
Творчества «Юность» им. В. П. Макеева», Миасский городской округ, педагог – 
Данилов А.М. 

 
 

 
  
 

  
 


		2024-05-17T13:14:40+0500
	Полозок Юлия Валентиновна




